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一、编制原则及编制依据

1、编制原则

从实际出发，在确保人身和财产的前提下，选择经济、合理、扰民小的拆除方案，进行科学的组织，以实现安全、经济、速度快、扰民小的目标。

2、 编制依据

    施工现场勘查得来的资料和信息；拆除工程有关的施工验收规范；安全技术规范，安全操作规程和国家、厦门市有关安全技术规定，以及单位的技术装备条件，现行国家规范及行业标准，由甲方提供的拆除建筑物的范围示意图。《房屋拆迁施工安全管理条例》、《建筑拆除工程安全技术规范》、《房屋拆迁施工现场防治扬尘污染管理规定》、《城市房屋拆迁及建设工程施工现场市容环境卫生管理规定》。

二、工程概况

1、工程项目名称：##########3综合楼八、九层违建；

2、施工单位：拆除工程有限公司

3、工程内容、承包范围为拆除招标人指定的玻璃幕墙、龙骨支架、楼层楼板、钢筋砼及墙体，拆除的旧材料由中标人自行处理，废料（包括破碎后的砼块、粒）全部外运，不留残物。拆除施工时待所有建筑垃圾清运完毕后，方可运出旧建筑材料（此处建筑旧材料指钢筋、型钢等），这些材料需凭招标人出具的出门证才可运出现场。

4、工期共计30日历天，工程开工时间由委托单位确定，竣工验收日期为开工日期后的30天内。

三、施工组织机构与安全保障体系

为实现安全生产，文明施工，公司实行项目化施工管理，成立项目经理部统一指挥协调。同时设六个项目组，形成安全生产，文明施工保障体系，实行房屋拆除工程全过程管理。

	项目经理



	施工技术组
	
	防尘实施组
	
	安全监督组
	
	机械材料组
	
	拆除班组
	
	外部协调组


(1)项目经理部：项目经理部由项目经理全面负责，项目部对整个拆除工程的作业人员、施工机械、所需物资、作业环境、施工方法、安全生产、文明施工、进行全面的协调与管理，并根据施工进度及时解决施工中出现的问题。特别是在出现安全生产、文明施工问题的时候，项目经理必须做到“三个亲自”，即亲自主持会议，亲自组织检查，亲自落实整改。

（2）施工技术组在项目技术负责的指导下，严把技术关，严格安全操作规程。严格施工工艺的实施，确保工程进度，开工前认真进行技术交底，定期对工人进行安全技术培训。经常深入现场，及时发现和消除隐患，处理拆除施工中出现的问题，并及时汇报。

（3）防尘实施组：依据上级有关控制扬尘污染要求，落实防尘设备、防尘用具。在拆除施工中与技术组配合，对各项防尘设备的使用进行监督。在无电、低水压时启动备用电机及水车，确保施工中不间断洒水、冲洗等，把扬尘污染控制到最低程度。

（4）安全监督组：负责安全生产的监督与检查，开展职工入场“三级教育”与安全技术交底，制定安全生产事故应急救援预案，严格操作规程、规范。对施工现场进行定期的安全文明施工检查，及时制止不安全行为。纠正违章指挥、违章作业及违反操作规程的现象，并做好安全生产，文明施工的宣传工作，杜绝各类事故的发生。

（5）机械材料组：做好施工前的机械养护与使用前的验收，防尘材料的检验，落实各类机械操作人员必须做到持证上岗，所投入的施工机械和各种防尘材料必须具有产品合格证和生产许可证。

（6）拆除班组：严格按照拆除方案实施拆除：开好班前会，做好安全技术交底，签订安全生产协议，强调各施工人员必须执行安全操作规程，落实各项防护措施，保证拆除安全。

（7）外部协调组：负责办理从事拆除作业人员的意外伤害保险，协助实施安全事故应急救援预案，做好与拆迁人及政府有关部门的联系，取得社会支持，创造良好的拆除环境。

四、施工前准备及主要施工设备
     1、技术准备工作

（1） 施工技术人员要弄清建筑物的结构情况、建筑情况、水电及设备管道情况，切断被拆建筑部分的水、电、煤气管道等。

（2） 在拆除作业的四周做好维护，拆除作业不得超出此范围，以免对楼下建筑物、地面及公共设施等造成损坏，减少对环境的影响。

（3） 向进场施工人员进行安全技术教育，特殊作业人员证件齐全，进场人须佩戴安全帽，着装规范并配备必要的劳动保护用品，高空作业系好安全带。

（4） 施工前，要认真检查影响拆除工程安全施工的各种管线的切断、迁移是否完毕，确认安全后方可施工。清理被拆除建筑范围内的物资、设备，不能搬迁的需妥善加以防护。

（5） 疏通运输通道，接通施工中临时用水、电源。

（6） 在拆除工程施工现场醒目位置应设安全警示标志牌，采取可靠防护措施，开工前封闭式围挡，根据本工程特点，施工现场一层前后出入口需设置钢管防护棚，并安排专人看管，拆除时，外墙墙体会因震动而导致开裂和墙皮脱落，为避免伤及地面人和物，我们将设立两道安全网进行保护。

   2、现场准备

（1） 清理施工现场，保证运输道路畅通。

（2） 施工前，先清除拆除范围内的物资、设备；将电线、燃气管道、水管、供热设备等干线与该建筑物七层以下的支线切断或迁移；向周围群众出安民公告，在拆除危险区周围设禁区围栏、警戒标志，派专人监护，禁止非拆除人员进入拆除施工现场。

（3） 搭设临时防护设施，避免拆除时的石、灰尘飞扬影响生产的正常进行。

（4） 在拆除危险区设置警械区标志。

（5）接引好施工用临时电源、水源，现场照明不能使用被拆建筑物内的配电设施，应另外敷设。保证施工时水电畅通。

 五、方案选择

   1、控制目标

  （1）控制施工范围，确保周围建筑物及设施安全；

  （2）控制施工时间，尽量不扰民、少扰民；

  （3）控制粉尘飞石，确保人员安全；

  （4）控制施工噪声，尽可能减少噪声；

   2、情况说明

根据甲方提供的奥林匹亚俱乐部综合楼现状调查测量与规划许可不一致对照示意图，八层南面晒台位置原规划审批为屋面，现改建为游泳池房间，违建面积为832.297㎡，北侧墙体外扩，违建面积为67.8㎡。九层原规划审批为屋面及挑空，现改建为野战训练娱乐场地房间及走道，违建面积为1293.7㎡。

3、 方案选择

根据施工现场条件及现场情况，现制定如下三种方案：

（1） 方案一：拆除8层、9层违建玻璃幕墙；

（2） 方案二：拆除玻璃幕墙及局部违建；

（3） 方案三：整体拆除；

    4、整体施工工艺流程：
 现场察看,了解施工现场情况

        熟悉图纸,了解现场情况         附属物迁移

            拆除物周围疏导及封闭      

       方案一拆除玻璃幕               场外运输 

  

       方案二拆除幕墙及局部违建项目          场外运输

       方案三整体拆除                   场外运输

              清理废物垃圾外运     


                      场地平整      

 六、施工方案

  方案一：玻璃幕墙拆除
  1、施工工艺流程：设置安全区域→搭设双排钢管脚手架→设置安全通道   →安装安全防护网→跳板铺设→拆除幕墙玻璃→拆除幕墙龙骨→清理场地→场外运输

  2、拆除施工范围：

本工程拆除范围为图中标注变更48及变更47位置玻璃幕墙。

  3、拆除施工难点：

 （1）本工程玻璃幕墙拆除施工面积大又处于高空作业，安全、消防工作是本方案中非常重要的工作，因此我司将建立一套行之有效的安全管理体系及措施，确保施工人员及工作人员的安全；

 （2）幕墙拆除高度超过八米，且工作面小，拆除比较困难，拆除必须搭设双排钢管脚手架及防护架；

 （3）本工程幕墙玻璃板块分格大，玻璃板块自重约300kg，拆除过程中采用人工进行搬运，则劳动强度大、施工不安全，且只能通过室外钢结构消防楼梯运输，因此玻璃运输是本幕墙拆除工程的难点；

 （4）八层以下外墙面为玻璃幕墙成品保护要求高；

 （5）八层、九层分别为游泳池及野外训练场地，拆除时，为安全考虑，游泳池及野外训练场地需停业，为此将赔偿相应的经济损失；

  4、拆除施工方法：

 （1）幕墙玻璃拆除：玻璃拆除应由上而下以次进行先用美工刀将分格缝里面的耐侯胶割掉然后取泡沫条，再用美工刀将里面的结构胶划开、取下玻璃，由楼内搬运人员接下堆放；如玻璃以损坏、则要格外小心，先将耐侯胶从上而下划开，、将玻璃从上而下依次取出，在由楼内搬运人员接下堆放，切不可随便仍下和任其自然掉下。

 （2）幕墙龙骨拆除：幕墙龙骨拆除应在该工作段的玻璃全部拆清后进行，龙骨拆除还是由上而下依次进行。先在屋顶按装一个带滑轮的固定点；然后将绳子扣住方管，绳子放入开口滑轮内，并用绳子的另一端系于脚手架的水平钢管上。然后用扳手将固定方管和套管的螺丝卸下、再将连接方管与接构件的螺丝卸下，将该段方管取下利用滑轮将其慢慢放下，再由楼内搬运人员接下堆放。再拆下接构件，依次进行。拆接构件如是预埋焊接结构，则用氧气乙炔将其割开，如是膨胀螺丝固定，则用扳手将螺丝卸下拆除，如预到螺丝生锈不能顺利拆除可用乙炔将其割开。将拆除下来的材料拉运至业主制定地点摆放。

  5、拆除工程量

	序号
	项目名称
	计量单位
	 工程量
	 综合单价（元）
	合价（元）

	1
	综合脚手架（钢管架、防护架）
	㎡
	11024
	38.94
	429274.56

	2
	拆除外墙（玻璃幕墙）
	㎡
	1104
	15.96
	17619.84

	3
	楼层防护（保温棉、夹板）
	㎡
	1008
	43.55
	43898.4

	4
	清渣工程 向下搬运
	m3
	1200
	108
	129600

	5
	人工装车
	m3
	1200
	9.24
	11088

	6
	自卸汽车运输 载重8t运距20km
	m3
	1200
	56.76
	68112

	合  计
	699592.8


方案二：拆除玻璃幕墙及局部违建项目（幕墙拆除同方案一）
  1、施工工艺流程：先搭设脚手架→附属物拆除→屋面拆除→外墙体拆除→梁板拆除→液压破碎机二次破碎→清理外运。

  2、拆除施工范围：
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本工程拆除范围为图中03位置玻璃幕墙，01、02外墙及屋面梁板；

  3、 拆除施工难点：

 （1）本工程外墙拆除层高较高，拆除时需往底下地面搭设双排钢管脚手架； 

 （2）本工程外墙墙面采用外墙瓷砖，因此拆除安全防护措施及防尘措施要求高；

 （3）墙体及屋面梁板采用机械破碎拆除，必造成较大噪声，为减少周围居民的正常工作及休息，我司将严格执行拆除时间上的要求；

 （4）外墙拆除时，会因震动而导致七层以下部分墙体开裂和砖脱落，因此对七层以下楼层防护及成品保护要求高；

（5）八层、九层分别为游泳池及野外训练场地，拆除时，为安全考虑，游泳池及野外训练场地需停业，为此将赔偿相应的经济损失；

  4、拆除施工方法：

（1） 外墙拆除：

   根据现场情况，需凿除外墙体抹灰层，探明结构具体传力方向，在施工过程中根据结构受力特点，进行拆除。

   外墙拆除时，外墙必须按照要求搭设好架体，按照要求做好拉结，拆除时注意遇到构造柱与圈梁，需先行拆除外墙，同时内外墙需按照同一速度进行拆除；

   砖墙采用人工拆除，拆除时不允许向外墙方向敲打，应向内面敲打，并注意锤打方向是否有其他作业人员，整体按照由上至下的顺序拆除，同时边拆除边清理建渣，外墙拆除时，采用人工用铁锤、钻子，高度方向由墙顶向下。拆除时，严禁用铁锤直接砸墙落至放置楼板，并及时用人工转运至底层，严禁在楼板堆积。

 （2）屋面梁板拆除

   混凝土梁板拆除采用破碎锤配合切割机进行梁板切割分离，分块尽量按照的施工轴线，均匀分隔。然后采用风炮、气割工具、铁凿钻打砼结构，拆除时，在堆放地点集中采用大型液压刨机拆除，堆放点的位置必须设在周围空间较大、建筑物及行人较少的地方，拆除后土头人工挑运装至自卸汽车运出场外。每拆除完一段落，废渣清理一段落。场内接自来水龙头，由专人向操作场内洒水，以免粉尘飞扬，污染环境。

  5、拆除工程量

	序号
	项目名称
	计量单位
	 工程量
	综合单价（元）
	合价（元）

	1
	综合脚手架（钢管架、防护架）
	㎡
	11024
	38.94
	429274.56

	2
	满堂脚手架  基本层16m
	㎡
	600
	36.61
	21966

	3
	楼地面拆除工程 钢筋混凝土板
	m3
	302.4
	316.92
	95836.61

	4
	拆除吊顶（轻钢龙骨石膏板）
	㎡
	1008
	5.12
	5160.96

	5
	拆除外墙（玻璃幕墙）
	㎡
	1104
	15.96
	17619.84

	6
	拆除外墙（砖结构）
	m3
	97.152
	64.81
	6296.42

	7
	拆除内墙（砖结构）
	m3
	144.382
	64.81
	9357.4

	8
	楼层防护（保温层、夹板）
	㎡
	1600
	43.55
	69680

	9
	清渣工程  垃圾向下搬运
	m3
	1420.2
	108
	153381.6

	10
	人工装车（汽车运）
	m3
	1420.2
	9.24
	13122.65

	11
	自卸汽车运输 载重8t运距20km
	m3
	1420.2
	56.76
	80610.55

	合  计
	902306.59


方案三：整体拆除

1、 拆除施工工艺流程：

（1） 屋面网架阳光板拆除：施工场所防护搭设→施工临时设施布局→施工场所布局→满堂脚手架搭设→操作平面搭设→屋面阳光板拆除→网架及轻型网架拆除→拆除部分的网架放置地面→地面气割网架→网架杆件摆放，打捆→现场清理。

（2） 砼结构、墙体结构及零星项目拆除：先搭设脚手架→坚持先撑后拆原则，拆除应从上层往下层进行，分层拆除，先非承重结构后承重结构进行拆除→喷洒消防水降尘→液压破碎机二次破碎→废料清理

 2、拆除施工范围：屋面钢结构阳光板、八九层玻璃幕墙、内外墙砖结构、钢筋混凝土梁柱、吊顶、室外钢结构消防楼梯

 3、拆除施工难点：

 （1）本工程是违建拆除工程，施工面积大、拆除项目多，施工人员较多，因此安全、消防工作本工程中非常重要的工作，因此我司将建立一套行之有效的安全管理体系及措施，确保施工人员及工作人员的安全；

 （2）本工程网架拆除楼层高，对屋面网架进行拆除时必须搭设满堂脚手架；

 （3）本工程部分结构形式复杂，涉及钢网架、墙体及混凝土结构，拆除难度大、安全防护措施要求高；

 （4）墙体及钢筋混凝土梁板采用机械破碎拆除，必造成较大噪声，为减少周围居民的正常工作及休息，我司将严格执行拆除时间上的要求；

 （5）本工程拆除项目多，但渣土运输是一大难点，势必对道路产生影响，除按规定拆除时间施工外，所有块装材料及散装物品均装袋进行外运；

 （6）八层、九层分别为游泳池及野外训练场地，拆除时，迁移工作需业主组织协调；

4、 拆除施工方法

（1） 网架阳光板拆除：施工人员熟悉网架结构，对需要切割的钢结构部件重量、承载能力、位置有全面了解和规划。拆除阳光板前，对屋面阳光板应该有个了解，任何施工人员不可在作业时和任意站在阳光板上，防止阳光板经过长时间的暴晒和冬季寒冷，阳光板变脆，承受不住人体重量，将施工人员从阳光板断裂处漏下，发生人生安全事故。拆除前必须使用4米长，50厚的木脚手板搭设在阳光板上，施工人员站在木板上进行拆除，拆除阳光板的紧固螺丝、阳光板压条和密封填料，将阳光板从屋面拆下，放置在地面。阳光板拆除完毕后，对剩余的水平杆和斜拉杆进行气割，同时对网架支撑点的杆进行切除，切除完毕依次放置地面，再对拆除所有的废旧钢材，全部切成容易打包或捆绑的散件，根据业主的需要，拉运至业主制定地点摆放。

（2）门窗及可利用资源拆除：首先拆除门窗和部分建筑附着设施，为结构拆除做好准备，拆除后的门窗根据材质不同，规格大小分别堆置，垂直运输用人工搬运，以室内楼梯为通道，严禁空中抛物，在外围拆除门窗时楼下必须有专人值班，以免闲人误入施工现场，引起的安全事故。

 （3）砼结构拆除：首先把门窗拆下，然后采用风炮、气割工具、铁凿钻打砼结构。拆除土头人工挑运装至自卸汽车运出场外。每拆除完一段落，废渣清理一段落。场内接自来水龙头，由专人向操作场内洒水，以免粉尘飞扬，污染环境。

（4）墙体、结构及零星项目拆除

砖墙采用人工拆除，拆除时不允许向外墙方向敲打，应向内面敲打，并注意锤打方向是否有其他作业人员。把所有墙体拆平，然后逐步用土方运输车外运。在拆墙到装车过程中，场内接自来水龙头，由专人向操作场内洒水，以免粉尘飞扬，污染环境，砼柱及梁钢筋砼构件拆除时可采用风炮、气割工具等进行拆除。

 （5）为防止在施工过程中损害或扰动原有建筑物的结构性能及使用功能（本工程拆除范围的楼面允许活荷载不得大于5KN/㎡），在七层楼板上应满保温棉。拆下来的各种材料要及时清理，分别堆放。

 5、拆除工程量

	序号
	项目名称
	计量单位
	 工程量
	 综合单价（元）
	合价（元）

	1
	综合脚手架（钢管架、防护架）
	㎡
	11024
	38.94
	429274.56

	2
	满堂脚手架
	㎡
	1008
	36.61
	36902.88

	3
	拆除屋面（钢结构、阳光板）
	㎡
	1008
	35
	35280

	4
	楼地面拆除工程、钢筋混凝土板
	m3
	302.4
	316.92
	95836.61

	5
	柱梁拆除工程、钢筋混凝土梁柱
	m3
	314.21
	234.24
	73600.55

	6
	拆除吊顶（轻钢龙骨石膏板）
	㎡
	1008
	5.12
	5160.96

	7
	拆除外墙（玻璃幕墙）
	㎡
	1104
	15.96
	17619.84

	8
	拆除外墙（砖结构）
	m3
	97.152
	64.81
	6296.42

	9
	拆除内墙（砖结构）
	m3
	144.382
	64.81
	9357.4

	10
	拆除防火木结构内墙
	㎡
	1848
	7.38
	13638.24

	11
	拆除游泳池（混凝土结构）
	m3
	196
	316.92
	62116.32

	12
	楼层防护（保温棉、夹层）
	㎡
	2016
	43.55
	87796.8

	13
	清渣工程（搬运）7-10层楼
	㎡
	1990.21
	108
	214942.68

	14
	拆除水电设施
	项
	1
	8000
	8000

	15
	拆除钢结构外消防楼梯
	座
	1
	5000
	5000

	16
	人工装土（汽车运）
	㎡
	1990.24
	9.24
	18389.82

	17
	自卸汽车运石渣 载重8t 运距20km
	㎡
	1990.24
	56.76
	112966.02

	合  计
	1232179.1


7、 安全保证措施及防护管理措施

1、根据文明工地建设有关文件，创建标化工地要求，结合现场实际情况，一层必须搭设防坠棚及安全通道。防护棚搭设宽度均暂定3.0m（长度：南侧搭设60m，东侧搭设72m）；立杆选用F100*100*6方钢，横向间距3.0m,纵向间距3.0m；上部横向及纵向构件选用F100*100*6方钢；在通道两侧立杆中部距地1.8m高度安装F60*60*6方钢拉结，下部安装F100*100*6方钢拉结；1.8m以下通道侧面安装密目安全网，用绑扎丝固定，每半月派人清理安全网上尘土并维护；通道所有钢构件均除锈刷防锈漆两遍，面层刷红白相间油漆；最上边部分通道正面及临街侧面安装1m高宣传安全施工的标语；具体施工做法见下图：
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2、拆除施工采用的脚手架、安全网，必须由专业架子搭设公司搭设。脚手架的搭设，按福建省工程建设地方标准DBJB34-2000《落地双排外竹脚手架技术规程》和行业标准脚手架安全技术规范实施。由项目经理组织技术、安全部门的有关人员验收合格后方可投入使用。安全防护设施验收时，应按类别逐项检验，并做好记录。

3、拆除施工严禁立体交叉作业。水平作业时，各操作部位间应有一定的（不少于3米）安全距离。作业人员必须配备相应的劳动保护用品，并应正确使用。

4、进入施工现场的人员，必须正确使用三宝（安全帽、安全带、安全网）。凡在2m以上高处作业无可靠防护设施时，必须正确系带安全带。在六级大风时和恶劣气候条件影响施工安全时，严禁拆除作业。

5、施工现场临时用电须按照《施工现场临时用电安全技术规范》（JGJ46-88）的有关规定执行。电动机械和电动工具必须装设漏电保护器，其保护零线的电气连接应符合要求。对生产振动的设备，其保护零线的连接点不应少于2处。

6、拆除施工过程中，当发生险情或异常情况时，应立即停止施工，查明原因，及时排除险情；发生生产安全事故时，要立即组织抢救、保护事故现场，并向有关部门报告。

7、拆除工程有可能影响了周围居民正常生活时，应在施工前发出告示，做好宣传工作，并采取可靠的安全保护措施。

8、在施工过程中不得损害或扰动原有建筑物的结构性能及使用功能（本工程拆除范围的楼面允许活荷载不得大于5KN/㎡）。
9、在拆除钢筋砼施工过程中须保护好原有围墙，若因拆除过程发生损坏或倒塌，须进行恢复原状。
10、保护拆除区及其周围地上地下的电力、网络、给排水管道等设施。在拆除施工过程当中如果碰到未知管道线路，应首先通知招标人，在招标人确定后方可继续施工，严禁擅自处理；若造成破坏，自行承担经济责任。

11、拆除施工现场要有严格的安全防范措施，拆除施工作业前根据地形制定相应的施工作业计划，在报价时需提供拆除施工作业组织计划，做好安全施工教育并采取切实可行的安全防范措施。在拆除时应文明施工、安全操作，并在需拆除钢筋砼柱8米范围内设置不低于2米的临时围栏（围栏可用钢管及彩条布搭设），实施封闭作业。

12、项目经理、安全员必须驻扎现场，不得擅自离岗，并向所有进场施工人员进行安全和技术交底，督促拆除人员按章操作，防止安全事故发生；在施工现场应设置醒目的标志牌，夜间施工时应设置红色警示灯。

13、对现场施工人员的人身安全及保险负全部责任。在进场前办理所有操作人员的人身意外保险。 

八、控制扬尘的技术组织措施

1、公司备有增压水泵、运水车、空压机，以保证低水压或缺水时正常喷水，控制扬尘污染及保证拆除进度。

2、拆除作业过程中应从不同角度向拆除物高空喷水，造人工降雨状；外运废土时应用高压水枪冲洗车轮，防止车轮夹带泥土出工地，把扬尘污染、道路污染减少到最低程度。

3、做好自卸车斗的检查，把可能产生滴漏的地方补上。每辆车配置大帆布一块，运载土头垃圾时不超载，并把帆布覆盖严实，使运输过程中尘土不飞扬。卸车时有条件也要边卸边洒水，以防卸车时尘土四处飘散。

4、拆除现场的土头、垃圾堆放时间不超过24小时，平时不论有无起风，均用洒水、帆布覆盖等措施。

5、在重要路段实行全封闭拆除施工，在拆除现场均采用高3m、宽0.8m的彩钢波浪板围封，湿式作业。

 九、拆除工程文明施工的技术组织措施
1、项目经理应建立的项目经理为核心的文明施工实施小组，落实防火安全责任制，建立健全用火管理制度；全面负责现场材料堆放、车辆进出保洁、现场扬尘控制等工作。

2、施工现场应设置不小于3.5m 宽的消防车道，并保持畅通。

3、拆除下的废旧材料应堆放有序，分类堆放。

4、拆除下的土头、垃圾堆放时间不超过24小时，做到日产日清，工完场清。

5、为避免噪声影响居民，应采取有效措施加以控制，并杜绝夜间施工。

6、充分发挥洒水车在拆除施工中的作用，在堆倒墙体时大面积洒水，把扬尘污染控制在最小范围内。

7、拆除工程现场区域内地下的各类管线应在地面设置明显标志，对检查井、污水井应采取相应的保护措施。

8、拆除应实施封闭作业。非施工人员不得进入施工区。当临街的被拆除建筑与交通道路的安全距离不能满足要求时，必须采取相应的安全隔离措施。

 十、施工机械、防尘设备的投入
	序号
	机械或设备名称
	型号

规格
	数量
	国别

产地
	制造

年份
	生产

能力
	自有、租赁或拟购

	1
	风炮
	
	6台
	上海
	2015
	良好
	租赁

	2
	洒水车
	4000L
	2辆
	上海
	2015
	良好
	租赁

	3
	大锤
	
	4把
	厦门
	2014
	良好
	自有

	4
	铁凿子
	
	10个
	厦门
	2014
	良好
	自有

	5
	空压机
	ZVY127
	2台
	蚌埠
	2013
	良好
	自有

	6
	对讲机
	
	2台
	厦门
	2015
	良好
	自有

	7
	喷雾器
	
	4个
	厦门
	2012
	良好
	自有

	8
	破碎器
	
	4个
	日本
	2014
	良好
	自有

	9
	消防水带、消防水枪
	
	4套
	厦门
	2014
	良好
	自有

	10
	发电机
	100kw
	1台
	上海
	2015
	良好
	自有

	11
	安全网
	6×1.8
	300张
	厦门
	2012
	良好
	自有

	12
	安全隔离带
	
	10条
	厦门
	2013
	良好
	自有

	13
	安全标识
	
	6套
	厦门
	2014
	良好
	自有


 十一、劳动力安排
	序号
	人员
	数量
	备注

	1
	项目经理
	1
	

	2
	技术负责人
	1
	

	3
	安全员负责人
	1
	

	4
	质检员
	1
	

	5
	施工员
	1
	

	6
	安全员
	1
	

	7
	材料员
	1
	

	8
	机管员
	1
	

	9
	治安消防
	2
	

	10
	环境保护
	1
	

	11
	驾驶员
	10
	

	12
	架工
	20
	

	13
	哨工
	2
	

	14
	气焊工
	3
	

	15
	拆除工
	40
	


项目经理部现场管理人员，均已配备齐全，工地需要的各工种随工程进度有需求逐步调度进场，以满足施工高峰的需要，每天安排作业人员75人左右。

 十二、生产安全事故应急预案

为了进一步提高拆除工程事故处置的快速反应能力，确保及时、有效地应对事故处理，最大限度地减少人员伤亡和财产损失，特制定拆除工程事故应急预案。

1、 织措措施

   成立应急救援指挥小组，全面负责对事故的应急指挥、协调、抢险、救援等处置工作。救援指挥小组中项目经理为组长，项目副经理、总工程师、安全总监为副组长，组员包括项目技术、工程、安全、机电、预算、物资等关键部门成员，小组日常工作由项目办公室执行。小组下设若干个工作组，信息通讯组、警戒保卫组、抢险救灾组、医疗救护组、物资保障组、善后处理组等。并根据发生事故的危害程度，采取对应措施并组织实施，将造成的损失降到最低。

   事后对发生事故的原因组织人员调查，对造成重大损失的相关责任人做出相应处理。并针对事故发生原因，制订和实施纠正与预防措施。

2、 应急救援组职责

（1） 抢救组：组长由项目经理担任，成员由安全总监、生产经理、安装经理、项目班组及分包负责人组成。

 主要职责是组织实施抢险行动方案，协调有关部门的抢险行动；及时向指挥部告抢险进展情况。

（2） 安全保卫组：组长由项目副经理担任，成员由项目班子、保安组成。

 主要职责是负责事故现场的警械，阻止非抢救援人员进入现场，负责现场

 车辆疏通，维持治安秩序，负责保护抢险人员的人身安全。

（3） 后勤保障部：组长由办公室主任担任，成员由项目物资部组成。

 主要职责是负责调集抢险器材、设备；负责解决全体参加抢救工作人员的

 食宿问题

（4） 医疗救护组：组成由项目安全员，成员由项目部兼职护理人员、救护

 车队组成。

 主要职责是负责现场伤员的救护等工作

（5） 善后处理组：组长由项目经理担任，成员由项目领导班子组成。

 主要职责是负责做好对遇难者家属的安抚工作，协调落实受伤人员住院费

 问题，做好其他善后事宜。

（6） 事故调查组：组长由项目经理、公司责任部门领导担任，成员由项目

 安全员公司相关部门，公司有关技术专家组成。

 主要职责是负责对事故现场的保护和图纸测绘，查明事故原因，确定事件

 的性质，提出应对措施，如确定为事故，提出事故责任人的处理意见。

 3、事故可能发生的类别

（1） 拆除建筑物坍塌；

（2） 大型机械设备倒塌；

（3） 拆除脚手架倒塌；

（4） 其他安全事故

 4、应急救援的前期准备工作

（1） 项目部要定期研究事故应急救援工作，指导、督促各拆除工程应急救援组织及队伍的建立和应急救援预案的完善，加强拆除工程现场的督查，防止患于未然。

（2） 相关职责人员要落实事故应急救援预案，增强安全意识和事故应急救援自救、互救的能力，规范拆除现场的安全管理和施工管理，层层落实安全责任制，清查整改可能发生的事故隐患，随时处理和排除险情。

（3） 应急抢险救援工作须多部门配合。在项目部的统一领导下，与公安、消防、卫生、安全监督等有关政府部门及时沟通，密切配合，共同开展好拆除工程事故抢险应急救援工作。

 5、事故报告及事故处理措施

（1） 事故报告

 发生事故时，要遵循“迅速、准确”原则，在第一时间向项目部上报险情。

项目部接到事故报告后，立即上报政府相关市政府。

 报告内容：一是险情或事故发生时间、地点、事故类别及人员伤亡情况；二是事故的基本情况、简要经过及事故原因的初步分析、紧急抢险救援情况、直接经济损失等。

（2） 事故处理措施

 遵循“统一指挥，快速反应，各司其职，协同配合”的原则，共同做好拆除工程安全险情或事故的应急处置和抢险救援工作。

 一是拆除工程施工队伍，向项目部报告后，在各专业抢险力量到达现场前，应立即启动应急救援预案，全力开展抢险工作；其次协助有关部门保护现场，维持现场秩序，妥善保管有关证物，配合有关部门收集证据。

 二是项目部向市安全监督管理部门报告，并迅速赶赴现场，启动相关应急救援预案，按照职责分工，与公安、消防、卫生等部门做好抢险救援工作，同时对有关事故情况进行调查、核实。

 三是根据现场发生事故情况，尽快调集有关机械设备及人员、车辆立即投入抢救行动，调查现场情况，首先抢救伤员，必要时请求武警、消防部门协助抢险，请公安部门配合疏散人群，维持现场秩序，并立即与急救中心和医院联系，请求出动急救车辆并做好急救准备，确保伤员得到及时救治。

 四是要自我保护好抢险队伍，在抢救行动中，抢救机械设备和救助人员要严格执行安全操作规程，服从现场统一指挥，配齐安全设施和防护用品，增强自我保护意识，确保抢险人员安全和财产损失降到最低限度。

 应急救援结束后，各有关人员要及时作出书面报告，主要内容是事故抢险发生及抢险救援经过、事故原因及造成的后果，人员伤亡情况及财产损失，应吸取的教训以及对事故责任人的处理情况等。

  6、其他事项

 （1）本预案在实施过程中可根据当时实际情况随机作出调整。

 （2） 事故发生后，事故相关人员应立即报告，各有关部门负责人在接到事故报告后必须立即赶赴现场，迅速开展救援工作。

 （3）通讯与信息保障

  应急工作相关联的单位、人员通讯联系电话；
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